Juvenes igitur flagrant cupiditatibus; facile et vehementer exandescunt, unde adolescentia quidam quasi rationis aestus appellatur, honestum utili praeferunt, aperti sunt, candidi et misericordes: sua enim innocentia ceteros metiuntur. Prodigii sunt et in sumptus effusi; nondum enim egestatem sunt experti: ad risum et dicacitatem sunt propensi.

At dispar omnino est senum ratio. Facile succensent illi quidem, sed non aequae parent irae; quia ut scite Horatius, *Lenit albescens animos capillus, Lintium, et rixae cupidos protervae*. Parum sperant, quia diu vixerunt; Pauca moliantur, praeteritis gaudent, facetos ac ridiculos odere, solliciti sunt officiorum exactores, ad rem attentis, lenti, difficiles, suspiciosi: saepe enim aut se, aut alios delusos meminerunt. Praeterea queruli sunt morosique, ut ait Tullius, *in fragili corpore odiosa est omnis offensio*.

Denique verbosi sunt, et loquaces, quia dicere amant. Unde non in scite Cornelius Gallus seu potius Maximianus;

Deficit auditor, non deficit ipse loquendo.

O sola fortes garrulitate senes!

Sed facile hoc illorum aetati condonandum, ob egregias virtutes, quibus hoc vitium abunde compensant.

Virilis aetas senectutem inter et adolescentiam interjecta, ac in quodam quasi confinio posita, utrius-

(a) *Tardus ad bene sperandum ob timiditatem. Δυσέλπις ait Aristoteles; vel, ut alii malunt spem vitae longam habens.*

que virtutum vitiorumque particeps est, et utriusque indolem, velut ex vicinia, trahit. Juventus fortis est, sed intemperans; senectus est temperans, sed timida; virilis aetas fortis est sobriaque. Juventus nimis credula est, senectus nimis suspiciosa; virilis aetas, pro rerum natura, vel confidit, vel diffidit. Juventus quaerit honestum potius quam utile: senectus utile magis quam honestum, virilis aetas et honestum simul et utile.

Puerilis denique aetas effervescit facile, mutatur in horas; magnam habet indolem ad virtutem: gloriae honorique mirum in modum velificatur. Audi Tullium lib. 5. de finibus: *Quanta sunt puerorum decertantium studia! ut illi efferuntur lactilla, cum vicerint! ut se accusari nolunt! quam cupiunt laudari! quos illi labores non perferunt, ut aequalium principes sint!*

§. III. De moribus Nobilium, Divitum,
et Plebejorum.

Quinam sunt Nobilium mores?

§. Nobiles sunt honoris ac gloriae vel maxime studiosi, et si Apulejana voce uti fas est, sunt in primis *honoripetae*. Solent autem non solum ignobiles aspernari, sed etiam homines novos, qui primi ex sua gente sunt honores consequuti. Ita Metellus contemnebat C. Marium, illique Consulatum invidebat. Unde sic de eo Sallustius: *Inerat contemptor animus et superbia, commune nobilitatis malum.*

Quinam sunt Divitum mores?

§. Divites, si praesertim divitias sunt nuperrime consequuti, contumeliosi ferme sunt ac superbi. Nempe facile sibi persuadent praestare se ceteris, quia divitias possident, quibus venalia sunt omnia. Praeterea solent mollitia luxuque diffluere, ut notat Juvenalis Sat. 1.

Prima peregrinos obscoena pecunia mores

Intulit, et turpi fregerunt saecula luxu

Hanc, quam memoravimus, novorum divitum arrogantium, scite taugit Cicero, cum de T. Roscio

De diversis Orationum generibus. 225
ait, *Qui in sua re fuisset egentissimus, erat, ut fit insolens in aliena*; et Maro, cum ait de Numano.

Vociferans, tumidusque novo praecordia regno.

Qui sunt denique Plebejorum mores?

η. Germanos plebis mores suis coloribus scite pingit Sallustius, Horatius, Tacitus et Seneca, dum ajunt, *plebem esse belluam multorum capitum . . . pluma, et vento mobiliorem esse . . . opinione duci magis quam veritate . . . ire quo itur, non quo eundem est . . . privatis commodis, servire potius, quam publicae, vel honestati, vel cupiditati . . . cupidam esse rerum novarum . . . Denique pessimi argumentum turbam esse.*

De variis Reipublicae formis.

Neque vero in deliberatione satis est aetatis et conditionis cujusque indolem ac studia diligenter spectare. Spectandi praeterea sunt Reipublicae mores, qui scilicet, pro varia (a) politiae forma solent maximopere variare. Aliter igitur agendum apud Gallos Hispanosque et (b) Lusitanos, quibus Rex unus summo cum imperio praees; aliter apud (c) Helvetios, Batavosque ac Venetos, apud quos vel plebs, vel Optimates dominantur.

Quid est (d) Monarchia?

η. Est unius dominatus, communem utilitatem spectans.

Quid est (e) Aristocratia?

η. Est optimatum imperium, cujusmodi est apud Venetos. Quod si optimates illi pauci sint, et propriae, non vero publicae serviant utilitati vocabitur

(f) *Oligarchia.*

Quid est (g) Democratia?

η. Est imperium populi, cujusmodi ferme est apud

(a) *Reipublicae*;

(b) Portughesi.

(c) Svizzeri, et Olanlesi.

(d) Μονος solus, αρχος, princeps;

(e) Αριστοι, optimates, et κρατος, imperium;

(f) Ολιγος, paucus, et αρχη, principatus.

(g) Δημοσ, populus, et κρατος, potentia.

Helvetios. Quod si plebs infima dominetur vocabitur (a) *Ochlocratia*. Addi potest *Anarchia*, quae solet ex turbulentissimis temporibus exurgere, cum sine rege caeterisque magistratibus fluctuat labefactatum imperium.

De variis variarum gentium moribus.

Varios praeterea gentium mores ingeniumque accurate cognosces, et illorum germanam indolem perspectissimam habebis, ut possis ad illam sermonem accommodare, ut monet Horatius:

Intererit multum (b) Davusne loquatur, an heros,
Colchus, an Assyrius, Thebis nutritus, an Argis.

Quaenam igitur est variarum Europae gentium indoles?

β). Galli sunt humani, hospitales, candidi, urbani, lauti, audaces, bellicosi, mobiles, praecipites, longae spei impatientes, faciles ad obliviscendas injurias aequae ac benefactae, acribus iniuriis, injurioso fine, et ut ait Florus de veteribus Gallis, primo impetu plusquam viri, secundo non item; magni peregrinatores; unde jure dictum est, *Nullum bellum sine milite Gallo*.

Germani sunt simplices, aperti, fortes, animarum prodigi, veri amici, verique hostes, inquit Scaliger. (c) Belgae Batavique medium ferme tenent Gallos inter atque Germanos. Hispani sunt constantes, sedati, lenti in consiliis, laboris ac disciplinae tolerantibus; vile ministerium, etiamsi spes magna affulgeat, aversantes. Itali sunt cunctatores, ingeniosi, sapientes, mentis excelsae ac reconditae, et ad regendum omnino nati, ut ait Virgilius:

Tu regere imperio populus, Romane, memento:
Hae tibi erunt artes.

Poloni sunt feroces, bellicosi, et quos arte magis, quam vi possis superare. Moscovitae contra fraudulentissimi etc. Longum esset cetera persequi. Plura qui volet, adeat, quae ingeniose et eleganter de praeci-

(a) Ὀχλος, turba, et κρατω, dominus.

(b) Davus persona comica, et nomen servus.

(c) Ital. Fiamminghi, ed Olandesi.

puis gentibus disseruit Joannes Barclajus in (a) icone animorum cap. 3. et sex proxime sequentibus. Adeat item (b) Calvidii Laeti Callipaediam ubi versibus elegantissimis diversarum Europae gentium mores et ingenium diligenter expressit.

Quid denique spectandum est in illo, qui suadet vel dissuadet?

1). Tria maxime in illo spectanda sunt, prudentia, probitas, et benevolentia. Prudentia, quidem *quia iis fidem habere solemus*, inquit Tullius libro de Officiis, *quos plus intelligere ac videre quam nos, arbitramur*. 2. Probitas, *quia quo quis versatior, et callidior, hoc invisior et suspectior, detracta opinione probitatis*, ait idem Tullius; *et si quem, licet peritum ac prudentem ceteroqui, fallacem tamen, et sui potius amantem credamus, quam nostri, ejus consilium penitus aversabimur*.

3. Spectatur in suadente benevolentia: quia ut vel maxime prudens et probus quis credatur, tamen si odisse nos, vel alteri parti melius velle existimetur, nequaquam nobis bene consulere velle judicabitur. Tria haec complexus videtur Cicero, cum lib. 2. ad Atticum ait: *Nunc mihi et consiliis opus est tuis, et amore, et fide. Quare advola: expedita erunt omnia, si te habebo*. Nam consilium ad prudentiam pertinet, fides ad virtutem, amor ad benevolentiam.

§. IV. De Hortatione, et Dehortatione.

Quid differt Hortatio a Suasione?

1). Hoc differt, quod suadeamus ratione et consilio, hortemur vero motu atque impulsu. Unde Suasio proprie pertinet ad intellectum: adhortatio vere pertinet ad affectum. Suasio docet, eoque plus habet argumentorum: Adhortatio vero inflamat, ac propterea plus habet caloris. Suasio facit ut scias, quid facto sit opus; Hortatio facit ut velis et ausis, illiusque partes sunt, faces ac stimulos veluti subicere auditorum animis, illosque ad rem bene gerendam

(a) Ital. Pittura, Immagine.

(b) Verum nomen Claudius Quilētus Medicus Gallus, qui vixit saeculo proxime elapso.

inflammare. Denique Suasio pertinet ad confirmationem; Exhortatio vero conclusioni reservatur.

Quinam affectus sunt in hortatione concitandi?

*) Excitabis 1. Spem et fiduciam. 2. Amorem et desiderium rei, quae suadetur. 3. Aemulationem alienae gloriae, quae est potentissimum ad feriendos animos telum. 4. Laudabis virtutem illorum, quos hortaris, illosque hortatu nequaquam indigere dices. Ut enim observat Tullius, in excitando et in acuendo, plurimum valet, si laudes eum, quem cohortaris. Ita socios recordatione virtutis inflamat Mnestheus apud Virg. Aeneid. 5.

At media socios incedens nave per ipsos
Hortatur Mnestheus. Nunc nunc insurgite remis.
Hectorei socii, Trojae quos sorte suprema
Delegi comites; nunc illas promite vires.
Nunc animos, quibus in Gaetulis syrtibus usi,
Ionioque mari, (a) Malcaeque sequacibus undis.
Non jam prima peto Mnestheus, neque vincere certos
(Quamquam oh!) sed superent, quibus hoc, Neptune, dedisti.

Extremos pudeat rediisse. Hoc vincite, cives,
Et prohibete nefas

Illustre adhortationis exemplum habes apud Curtium, lib. 7. ubi Alexander trecentos juvenes adhortatur, ut invadant praeruptam illam et undique abscissam Sogdianorum petram, quae in triginta stadiorum altitudinem eminebat, et quam Arimazes cum triginta armatorum millibus obtinebat.

Alexandri hortatio ad trecentos milites.

Vobiscum, o juvenes et mei aequales, urbium invictarum ante munimenta superavi: montium juga perenni nive obruta emensus sum: angustias Ciliciae intravi: Indiae, sine lassitudine, vim frigoris sum perpressus: et mei documenta vobis dedi, et vestri habeo. Petra, quam videtis, unum aditum habet, quem barbari obsident, cetera negligunt, nullae

(a) *Malca, promontorium in mare praecurrens; quod periculosam reddit navigationem.*

vigiliae sunt, nisi quae castra nostra spectant. Invenietis viam, si solerter rimati fueritis aditus ferentes ad cacumen, NIHIL tam alte natura constituit, quo virtus non possit eniti. Experiendo, quae ceteri desperaverunt, Asiam habemus in potestate. Evadite in cacumen, quod cum coeperitis, candidis velis signum mihi dabit: Ego copius admotis, hostem in nos a vobis convertam. Praemium erit ei, qui primus occupaverit verticem, (a) talenta decem: uno minus accipiet, qui proximus ei venerit; eademque ad decem homines servabitur proportio. Certum autem habeo, vos tam liberalitatem intueri meam, quam voluntatem.